



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__26 апреля 2019 года__

№ _30бр_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О таможенном тарифе»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О таможенном тарифе» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного проекта закона в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра – начальника Государственной службы экономической активности Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Ситкину Н.Ю., первого заместителя председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Липовцева А.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 306р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О таможенном тарифе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З «О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 338-ЗИД (СМЗР 00-3), от 20 апреля 2001 года № 11-ЗИД-III (газета «Приднестровье» от 25 апреля 2001 года № 77 (1587)), от 28 декабря 2001 года № 80-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 12 февраля 2003 года № 238-ЗИ-III (САЗ 03-7), от 18 апреля 2005 года № 556-ЗИД-III (САЗ 05-17), от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25), от 29 сентября 2005 года № 631-ЗИД-III (САЗ 05-40,1), от 27 сентября 2007 года № 311-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 317-ЗИД-IV (САЗ 07-40) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 января 2008 года № 381-ЗИ-IV (САЗ 08-2), от 26 сентября 2008 года № 555-ЗИД-IV (САЗ 08-38) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2009 года № 646-ЗИ-IV (САЗ 09-3), от 10 августа 2009 года № 842-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 17 февраля 2010 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 10-7), от 27 июля 2010 года № 148-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 29 сентября 2010 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 10-39), от 28 сентября 2012 года № 179-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 5 декабря 2012 года № 228-ЗИ-V (САЗ 12-50), от 17 декабря 2012 года № 245-ЗД-V (САЗ 12-52), от 28 июня 2013 года № 139-ЗД-V (САЗ 13-25), от 27 ноября 2013 года № 253-ЗИ-V (САЗ 13-47), от 30 декабря 2013 года № 291-ЗИ-V (САЗ 14-1), от 18 марта 2014 года № 72-ЗД-V (САЗ 14-12), от 14 мая 2014 года № 101-ЗИ-V (САЗ 14-20), от 5 апреля 2016 года № 69-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 6 апреля 2016 года № 100-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 6 мая 2016 года № 118-ЗИД-VI (САЗ 16-18), от 27 мая 2016 года № 143-ЗИ-VI (САЗ 16-21), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года

№ 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI, а также от 6 апреля 2017 года № 71-ЗИД-VI (САЗ 17-15), от 3 июля 2017 года № 204-ЗИД-VI (САЗ 17-28), от 27 сентября 2017 года № 249-ЗИД-VI (САЗ 17-40), от 27 ноября 2017 года № 337-ЗИ-VI (САЗ 17-49), от 18 декабря 2017 года № 376-ЗД-VI (САЗ 17-52), от 29 мая 2018 года № 141-ЗИД-VI (САЗ 18-22), от 16 июля 2018 года № 212-ЗИ-VI (САЗ 18-29), следующие изменения:

1. Часть третью статьи 7 изложить в следующей редакции:

«Тарифные льготы в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики, в виде освобождения от оплаты пошлины устанавливаются статьей 8 настоящего Закона и Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики и не могут носить индивидуального характера. Порядок предоставления льгот по уплате пошлин определяется нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики и включает в себя в том числе порядок отнесения товаров к категории освобождаемых от уплаты пошлин, порядок заявления льгот, перечень документов, необходимых при таможенном декларировании, порядок контроля соблюдения условий предоставленных льгот, сроки нахождения товаров под таможенным контролем, а также порядок снятия товаров с контроля таможенными органами. Порядок таможенного оформления товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики, в отношении которых предоставлена льгота в виде освобождения от оплаты пошлины, а также порядок таможенного контроля в отношении данных товаров устанавливаются Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики и нормативными правовыми актами исполнительного органа государственной власти, уполномоченного осуществлять непосредственное руководство таможенным делом в Приднестровской Молдавской Республике».

2. Подпункт «а» статьи 8 исключить.

3. Подпункт «б» статьи 8 изложить в следующей редакции:

«б) товары для личного пользования, перемещаемые физическими лицами через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики в пределах стоимостных, весовых и (или) количественных норм, определяемых нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

4. Подпункт «в-1» статьи 8 изложить в следующей редакции:

«в-1) конверты, письма-секретки, периодические печатные издания, открытки почтовые: печатные или иллюстрированные; карточки с напечатанными поздравлениями, посланиями или сообщениями: иллюстрированные или неиллюстрированные; марки почтовые негашеные, ввозимые государственными почтовыми организациями».

5. Подпункты «ж», «з», «к» статьи 8 исключить.

6. Подпункт «р» статьи 8 изложить в следующей редакции:

«р) товары, поставляемые для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и признанные государственным заказом в порядке, предусмотренном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, а также товары, вывозимые с таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики, в пределах объемов поставок на экспорт для государственных нужд, определяемых в соответствии с правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

7. Подпункт «с» статьи 8 исключить.

8. Часть одиннадцатую Примечания к статье 8 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 июля 2019 года.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О таможенном тарифе»

а) Данный проект закона разработан в целях упорядочения нормативных правовых актов, а также в связи с необходимостью закрепления на законодательном уровне полномочия Правительства Приднестровской Молдавской Республики по утверждению порядка предоставления льгот по уплате таможенных пошлин с целью исключения субъективного характера и коррупционного фактора при принятии решения о предоставлении льгот.

Разработанный впоследствии Правительством Приднестровской Молдавской Республики порядок предоставления льгот будет содержать порядок отнесения товаров к категории освобождаемых от уплаты таможенных пошлин, порядок заявления льгот, перечень документов, необходимых при таможенном декларировании товаров, порядок контроля соблюдения условий предоставленных льгот, сроки нахождения товаров под таможенным контролем, а также порядок снятия товаров с контроля таможенными органами.

В рамках упорядочения нормативных правовых актов из статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 2863 «О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2) предлагается исключить подпункты, предусматривающие случаи освобождения от уплаты таможенных пошлин, которые уже предусмотрены Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, и внести дополнительно случаи, которые ранее были утверждены Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 сентября 2016 года № 254 «Об утверждении на 2017 – 2018 годы Таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию Приднестровской Молдавской Республики, и Товарной номенклатуры, применяемой при осуществлении внешнеэкономической деятельности, и Пояснений к Товарной номенклатуре по внешнеэкономической деятельности» (САЗ 16-38) и не предусмотрены действующим Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2018 года № 334 «Об утверждении на 2019 год Таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-39) по причине необходимости их закрепления законодательным актом.

Принятие данного законопроекта не повлечет недопоступлений в государственный бюджет и не вызовет отрицательных социально-экономических последствий;

б) в данной сфере правового регулирования действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2000 года № 258-3 (СЗМР 00-1);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-3 «О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2);

3) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2018 года № 334 «Об утверждении на 2019 год Таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-39);

в) реализация законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

г) для вступления в силу законопроекта не потребуется принятия отдельных законов Приднестровской Молдавской Республики;

д) принятие представленного законопроекта потребует приведения в соответствие нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики в сфере таможенного дела, а также потребует разработки нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики, утверждающего порядок предоставления льгот по уплате таможенных пошлин в отношении товаров, используемых в технологическом процессе.

Заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики –
министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

С.А. Оболоник

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О таможенном тарифе»

№ п/ п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Часть третья статьи 7</p> <p>Тарифные льготы в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики, в виде освобождения от оплаты пошлины устанавливаются статьей 8 настоящего Закона и Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики и не могут носить индивидуального характера. Порядок таможенного оформления товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики, в отношении которых предоставлена льгота в виде освобождения от оплаты пошлины, а также порядок таможенного контроля в отношении данных товаров устанавливаются Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики и нормативными правовыми актами исполнительного органа государственной власти, уполномоченного осуществлять непосредственное руководство таможенным делом в Приднестровской Молдавской Республике.</p>	<p>Часть третья статьи 7</p> <p>Тарифные льготы в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики, в виде освобождения от оплаты пошлины устанавливаются статьей 8 настоящего Закона и Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики и не могут носить индивидуального характера. Порядок предоставления льгот по уплате пошлин определяется нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики и включает в себя в том числе порядок отнесения товаров к категории освобождаемых от уплаты пошлин, порядок заявления льгот, перечень документов, необходимых при таможенном декларировании, порядок контроля соблюдения условий предоставленных льгот, сроки нахождения товаров под таможенным контролем, а также порядок снятия товаров с контроля таможенными органами. Порядок таможенного оформления товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики, в отношении которых предоставлена льгота в виде освобождения от оплаты пошлины, а также порядок таможенного контроля в отношении данных товаров устанавливаются Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики и нормативными правовыми актами исполнительного органа государственной власти, уполномоченного осуществлять непосредственное руководство таможенным делом в Приднестровской Молдавской Республике.</p>
2.	<p>Статья 8. Освобождение от пошлины</p> <p>От пошлины освобождаются товары и транспортные средства в следующих случаях:</p> <p>а) товары, перемещаемые под таможенным контролем в режиме транзита через таможенную территорию</p>	<p>Статья 8. Освобождение от пошлины</p> <p>От пошлины освобождаются товары и транспортные средства в следующих случаях:</p> <p>а) исключен;</p>

<p>Приднестровской Молдавской Республики и предназначенные для третьих стран;</p> <p>б) товары, перемещаемые через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики физическими лицами и не предназначенные для производственной или иной коммерческой деятельности в соответствии с Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в-1) периодические печатные издания, ввозимые государственными почтовыми организациями на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>ж) товары, ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики для официального или личного пользования представителями иностранных государств, физическими лицами, имеющими права на беспошлинный ввоз таких предметов на основании международных соглашений Приднестровской Молдавской Республики или законодательства Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>з) валюта Приднестровской Молдавской Республики, иностранная валюта (кроме используемой для нумизматических целей), а также ценные бумаги;</p> <p>к) учебные пособия для бесплатных учебных, дошкольных и лечебных учреждений;</p> <p>р) товары, ввозимые по договорам о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг, признанные государственным заказом в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также товары, вывозимые с таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики, в пределах объемов поставок на экспорт для государственных нужд, определяемых в соответствии с правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики;</p>	<p>б) товары для личного пользования, перемещаемые физическими лицами через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики в пределах стоимостных, весовых и (или) количественных норм, определяемых нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в-1) конверты, письма-секретки, периодические печатные издания, открытки почтовые: печатные или иллюстрированные; карточки с напечатанными поздравлениями, посланиями или сообщениями: иллюстрированные или неиллюстрированные; марки почтовые негашёные, ввозимые государственными почтовыми организациями;</p> <p>ж) исключен;</p> <p>з) исключен;</p> <p>к) исключен;</p> <p>р) товары, поставляемые для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и признанные государственным заказом в порядке, предусмотренном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, а также товары, вывозимые с таможенной территории Приднестровской Молдавской Республики, в пределах объемов поставок на экспорт для государственных нужд, определяемых в соответствии с правовыми актами Правительства Приднестровской Молдавской Республики;</p>
---	--

	<p>с) ввозимых на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики и (или) вывозимых с этой территории временно под таможенным контролем в рамках соответствующих таможенных режимов, установленных Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики;</p>	<p>с) исключен;</p>
3.	<p>Часть одиннадцатая Примечания к статье 8</p> <p>Контроль за использованием в технологическом процессе ввезенного товара осуществляют таможенные органы при проведении плановых проверок, а также путем предоставления предприятием раз в год отчета об отпуске на сторону товаров (за исключением отпуска организациями, выполняющими часть технологических операций по выпуску единого продукта в соответствии с договором об оказании услуг) и оплате по ним таможенных пошлин.</p>	<p>Часть одиннадцатая Примечания к статье 8</p> <p>Исключена.</p>